10° Oratorum sermones intra fines propositi argumenti cohibeantur. Si quem vero Patrum extra metas vagari contingat, præsidum erit ad propositam quæstionem ipsum revocare.

11° Si discussionum series, re proposita jam satis excussa, plus æquo protrahatur, Cardinales præsides, postulatione scripto exhibita a decem minimum Patribus, congregationem generalem percontari poterunt an velit disceptationem diutius continuari; et, exquisitis per actum assurgendi vel sedendi suffragiis, finem discussioni imponent, si id majori Patrum præsentium numero visum fuerit.

12° Absoluta super una schematis parte discussione, antequam transitus fiat ad aliam, Cardinales præsides suffragia congregationis generalis exquirent, primum quidem super propositis in ea ipsa discussione emendationibus deinde super integro partis examinatæ textu.

13° Suffragia tum super emendationibus, tum super singularum partium textu ita a Patribus Concilii ferentur, ut præsides distinctis vicibus ad surgendum invitent primum eos qui emendationi vel textui assentiuntur, deinde eos qui contradicunt: recensitis autem suffragiis, id decerneretur quod majori Patrum numero placuerit.

14° Cum de omnibus schematis partibus hæc ratione suffragia lata fuerint, de examinato schemate Patrum sententias

Cardinales præsidēs rogabunt. Hæc autem suffragia oretenus edentur per verba *placet*, aut *non placet*; ita tamen ut qui conditionem aliquam adjiciendam existiment, suffragium suum scripto tradere debeant.

Datum Romæ, die 20 februaryi anno 1870.

PHILIPPUS, Card. DE ANGELIS, *Præses*.

ANTONINUS, Card. DE LUCA, *Præses*.

JOSEPH ANDREAS, Card. BIZZARRI, *Præses*.

ALOISIUS, Card. BILIO, *Præses*.

HANNIBAL, Card. CAPALTI, *Præses*.

JOSEPHUS,

*Episc. S. Hippolyti, Secretarius.*

---

## LV

(De l'année 1545 à 1563)

Méthode suivie pour la célébration du Concile de Trente sous les Souverains Pontifes Paul III, Jules III et Pie IV, d'après la relation de Angelo Massarelli, secrétaire du Concile (extrait des actes originaux conservés dans les archives du Vatican).

ORDO CELEBRANDI CONCILII GENERALIS TRIDENTINI SUB PAULO III,  
JULIO III ET PIO IV, SUMMIS PONTIFICIBUS, OBSERVATUS.

### I

*De modo celebrandi sessiones, publicandi decreta, dicendi  
et colligendi vota, et ordine sedendi.*

Sessiones sacri œcumenici et generalis Concilii Tridentini hoc ordine celebrari consueverunt. In primis, cum dies indictæ sessionis advenit, illustrissimi domini ipsius Concilii præsidentes et apostolici de latere Legati (qui, sub Paulo III, fuerunt tres, videlicet : Joannes Maria, Episcopus Prænestinus, de

Monte, Aretinus; Marcellus, tituli Sanctæ Crucis in Hierusalem presbyter, Politianus; et Reginaldus, Sanctæ Mariæ in Cosmedin diaconus, Polus, Anglicus : iidemque fuere Bononiæ, excepto tertio : sub Julio autem III, unus legatus et duo nuncii, videlicet : Marcellus, tituli Sancti Marcelli presbyter, Crescentius, Romanus, Legatus ; Sebastianus Pihginus, Regiensis, Archiepiscopus Sypontinus ; et Aloysius Lippomanus, Venetus, Episcopus Veronensis, Nuncii apostolici et, una cum ipso Legato, præsidentes : sub Pio vero IV Pontifice Maximo, septem, videlicet : Jacobus, tituli Sanctæ Mariæ in Via, Puteus ; Hercules Gonzaga tituli Sanctæ Mariæ Novæ, de Mantua ; Hieronymus, tituli Sanctæ Susannæ, Seripandus, Neapolitanus ; Stanislaus Hosius, tituli Sancti Pancratii, Varmiensis, Polonus ; Ludovicus, tituli Sancti Ciriaci in Thermis, Simonetta, Mediolanensis, presbyteri ; Marcus Siticus, basilicæ XII Apostolorum diaconus, de Altaemps, Germanus ; mortuisque Tridenti Mantuano et Seripando, creantur in eorum loco Joannes, Episcopus Prænestinus, Moronus, Mediolanensis, et Bernardus, tituli Sancti Nicolai inter Imagines presbyter, Navagerius, Venetus : sanctæ Romane Ecclesiæ Cardinales) una cum oratoribus principum, Prælati, theologis, nobilibus, qui Tridenti præsentés erant, mane hora 2 vel 3 diei convenerunt in cathedrali ecclesia quæ est sub invocatione Sancti Vigili (Bononiæ autem in collegiata Sancti Petronii, ob majorem loci commoditatem), et in loco eminentiori ipsius ecclesiæ ad ipsas sessiones habendas deputato : ubi primum decantata est per unum ex Prælati (in aperi-tione autem seu inchoatione Concilii, tam sub Paulo III quam Julio III et Pio IV, celebrata fuit per primum Legatum et præ-sidentem) missa sollemnis de Spiritu Sancto, in qua deosculati sunt Evangelium soli ipsi præsidentes et Cardinales qui aderant non præsidentes (ut, sub Paulo III, Christophorus, tituli Sancti Cæsarei in Palatio presbyter, Tridentinus et civitatis Episcopus, ac Petrus Paceccus, Geennensis, Hispanus ; sub Pio autem IV, Carolus, tituli Sancti Apollinaris, a Lotharingia, et Ludovicus Madrutius, electus Tridentinus) : pax autem et incensum datur omnibus, juxta cujusque ordinem et dignitatem, ut primum

præsidentibus, Cardinalibus, oratoribus principum et Prælatibus; sed, inter ipsos oratores, primum oratoribus ecclesiasticis, deinde laicis.

Nam, sub Pio IV, ad tollendas controversias quæ ortæ erant inter eos de præcedentia, oratores ecclesiastici sederunt in loco distincto ab oratoribus laicis; tam in sessionibus quam congregationibus et aliis actibus conciliaribus; videlicet, in ecclesia sederunt ecclesiastici prope altare majus, parte dextra, in planitie quæ est supra gradus quibus ad altare ascenditur, ubi alias conservabatur Corpus Christi; et ii fuerunt: Ferdinandi uti imperatoris electi, Antonius Militius, Archiepiscopus Pragensis; et ejusdem Ferdinandi uti regis Hungariæ, Boemiæ, etc., Georgius Drascovicus, Episcopus Quinqueecclesiensis; item, Sigismundi regis Poloniæ, Valentinus Herburtus, Episcopus Præmisiensis; Cosmi ducis Florentiæ et Senarum, Hieronymus Gaddius, Episcopus Cortonensis; magui magistri et religionis Sancti Joannis Hierosolymitani, frater Martinus Rojas de Portalrubeo: quibus primum pax et incensum, ut dictum est, dabatur, et ii (Episcopi, inquam) sederunt cum pluvialibus et mitris (vota autem ferebant uti Episcopi tantum; propterea loquebantur juxta ordinem suarum promotionum, habita ratione ad omnes alios Episcopos). Laici vero sederunt latere sinistro, infra tamen gradus altaris e regione præsidentium et Legatorum (qui locus a principio Concilii pro ipsis oratoribus principum constitutus fuerat: quare, sub Julio III, in eodem loco sederunt una cum laicis etiam oratores ecclesiastici; qui eo tempore fuerent: Ferdinandi Romanorum regis, pro regno Hungariæ, Paulus Gregorianez, Episcopus Zagabriensis, et Fridericus Nausea, Episcopus Viennensis; et ii quidem ferebant vota uti Episcopi, sed quoad ordinem uti oratores), qui, sub Pio IV, fuerunt: Ferdinandi imperatoris electi, Sigismundus dominus a Thunn; Caroli IX regis christianissimi, Ludovicus a Lansach, Raynaldus Ferrerius, præsident in parlamento Parisiensi, Guido Faber, judex major Tolosæ; Sebastiani regis Portugalliæ, Ferdinandus Martinus Mascarenus; reipublicæ Venetorum, Nicolaus de Ponte, doctor

et eques, Mattheus Dandalus, eques septem pagorum Helvetiorum catholicorum, Melchior Lussi, eques auratus; Alberti ducis Bavariæ, Augustinus Paungarthnerus, juris utriusque doctor; et, in principio, Cosmi ducis Florentiæ et Senarum, Joannes Strotius (nam postea destinavit Episcopum Cortonensem). Cæterum, hic animadvertendum est quod, orta controversia de loco inter oratores regis christianissimi præfatos et Philippi Hispaniarum regis catholici, cum utrique essent laici, videlicet: ipsius regis catholici Franciscus Ferdinandus de Avalos, marchio Piscariæ, et post eum Claudius Fernandez Vegil de Quignones, comes a Luna; ipse comes a Luna sedit in tertio loco, distincto ab aliis oratoribus tam ecclesiasticis quam laicis, scilicet, in ipsa ecclesia, parte dextra e regione oratorum laicorum, prope locum præsentium et Cardinalium, post Cardinalem Madrutium, relicto paulo loci spatio, et in sede ad id præparata; oratores autem christianissimi regis post oratorem laicum imperatoris, sicuti ante adventum ipsius comitis a Luna sederant; incensumque et pax dabatur utrisque a duobus ministris eodem tempore. Oratores autem Helvetiorum et ducis Florentiæ ac etiam Helvetiorum et ducis Bavariæ nunquam simul conveniebant, ob eandem inter eos de loco questionem; sed modo unus modo alius; idque ad preces dominorum præsentium et ex urbanitate. Notandum præterea est quod, sub Julio III, ob eandem controversiam de loco inter oratores Hungariæ et Portugalliæ, ipsi oratores Portugalliæ, qui erant laici, videlicet: Jacobus Sylvius, consiliarius regius, Jacobus Goveanus, sacræ theologiæ magister, et Joannes Paez, utriusque juris doctor, sederunt e regione oratorum Caroli V imperatoris, ante sedilia dominorum præsentium immediate, regni autem Hungariæ inter oratores laicos (etiam quod essent ecclesiastici, ut superius dictum est) sicuti ante adventum oratorum Portugalliæ sederant; sub Pio autem IV, cum esset eadem controversia, orator regis Hungariæ, qui erat ecclesiasticus, sedit inter ecclesiasticos; regis autem Portugalliæ, qui erat laicus, inter alios oratores laicos. Affuerunt insuper, sub Julio III, tres electores ecclesiastici principes Imperii, vide-

licet : Sebastianus Hensestein, Archiepiscopus Maguntinus; Joannes ab Isemburg, Archiepiscopus Treverensis, et Adolphus ex comitibus de Scavemburg, Archiepiscopus Coloniensis, qui sederunt in ipsa ecclesia, primi ante omnes oratores, nempe supra oratores Caroli V imperatoris (qui eo tempore fuerunt : Hugo comes de Montfort et Rothenfels, Franciscus a Toleto, Vilhelmus a Pictavia, archidiaconus Campiniæ); sederuntque cum pluvialibus et mitris, votaue ferebant immediate post Cardinales. Fuerunt etiam præsentés, sub eodem Julio, oratores Joachimi marchionis Brandenburgensis, sacri Imperii principis electoris, iique fuerunt : Christophorus a Strassen, utriusque juris doctor, et Joannes Hoffmannus, secretarius; qui sederunt prope oratores regni Hungariæ. Oratores autem Mauritii ducis Saxonie, sacri Imperii principis electoris, et oratores Christophori ducis Virtembergensis, qui, sub eodem Julio, Tridentum venerant, nonnisi in congregatione generali, semelque tantum, comparuerunt, die scilicet 24 januarii MDLII, ut inferius suo loco dicetur.

Cæterum, quoniam aliis etiam in locis, præter sessiones et congregationes generales, de quibus inferius dicetur, oratores ipsos convenire oportebat, hæc, quæ sequuntur, ab illustrissimis Legatis et præsidentibus statuuntur : quod, in aula congregationum, oratores ecclesiastici sedeant parte dextra illustrissimorum Legatorum; oratores vero laici imperatoris sive alterius cujusque regis sedeant parte sinistra. Dum ex ædibus illustrissimi Cardinalis Mantuani, primi præsidentis, itur in ecclesiam, oratores laici præcedant illustrissimos Legatos et crucem immediate; oratores autem ecclesiastici subsequantur immediate post illustrissimos Legatos, ante omnes Prælatos; et hoc ordine ingrediantur ecclesiam. In celebratione missarum solemnium in ecclesia cathedrali et in sessionibus, oratores ecclesiastici sedeant post illustrissimos dominos præsidentes parte superiori ubi erat tabernaculum Corporis Christi, prope altare majus; oratores vero laici sedeant e regione illustrissimorum Legatorum : pax et incensum detur prius oratoribus

ecclesiasticis, deinde oratoribus laicis, postea Prælati. Ad accipiendum candelas in festo Purificationis Beatæ Mariæ ac cinerem et palmas, quia Prælati omnes sunt cum mitris et pluvialibus, primum accedant oratores ecclesiastici, deinde cæteri Prælati, et post Prælatos mitratos accedant oratores laici. Oratores ecclesiastici, si dicere volunt eorum sententias in congregationibus et sessionibus, quia tunc loquuntur uti Episcopi, non uti oratores, loqui debent juxta ordinem suarum promotionum.

Affuit etiam, sub Pio IV, orator religionis Sancti Joannis Hierosolymitani, qui, ad sedandas controversias cum aliis oratoribus, sedit inter oratores ecclesiasticos, ut superius dictum est. Interfuerunt item, sub eodem Pio, oratores seu procuratores Prælatorum et cleri regni Hungariæ, iique fuere : Joannes Colosvarius, Episcopus Canadiensis, et Andreas Dutitius Sbardellatus, Episcopus Timiniensis; item, orator et procurator Prælatorum et cleri Helvetiorum catholicorum, qui fuit Joachimus, abbas Sanctæ Mariæ de Gualdo, ordinis Sancti Augustini; qui sederunt inter Prælatos juxta ordinem suarum promotionum, et ita etiam ut Prælati vota ferebant, nulla habita ratione personæ publicæ quam gerebant. Item, oratores et procuratores absentium Prælatorum, etiam Cardinalium et principum Imperii, ut fuere : Franciscus Maria Piccolomineus, Episcopus Heinenensis, ac Alphonsus Salmeron et Joannes Polanco, Societatis Jesu, pro illustrissimo domino Otthone Truchses, tituli Sanctæ Mariæ Transtiberim presbytero Cardinali et Episcopo Augustano; N. Mercantes, pro illustrissimo domino Francisco, tituli Sancti Eusebii presbytero, Cardinali de Mendoza; Hercules Rettinger, Episcopus Levantinensis, et Felicianus a Morbinio, ordinis prædicatorum, sacræ theologiæ magister, pro illustrissimo domino Joanne Jacobo, Archiepiscopo Salisburgensi; item, alii pro aliis Episcopis, ut Basiliensi, Ratisbonensi, etc.; qui oratores vel procuratores omnes sederunt uti Prælati qui erant Episcopi vel abbates, et ita vota ferebant; alii inter theologos, et ii vocem tantum consultivam habuerunt : in sessionibus enim ubi sententiæ decisivæ fe-

runtur, silebant; nam, ex decreto Pauli III per Pium IV confirmato, procuratores absentium ad excusandum tantum admitterentur.

Sed, ut ad contentiones de præcedentia redeamus, sciendum est quod etiam, sub eodem Pio IV, inter Prælatos eadem de loco quæstio oritur, videlicet inter Archiepiscopos primates et Archiepiscopos simplices, quæ altercatio decisa est per Suam Sanctitatem, quæ editis literis in forma brevis (quarum exemplum ponitur sessione I sub ipso Pio IV), declaravit Prælatos in Concilio sedere debere ac etiam vota ferre, etc. juxta ordinem suarum ad ecclesias promotionum, nulla habita ratione dignitatis primatialis. Item, inter abbates congregationis Casinensis et abbates regulares congregationis Lateranensis; quæ controversia deciditur per eundem Pontificem, ut, scilicet, antiquiores primi sederent, etiam mixtim, utriusque congregationis, addita declaratione id intelligi de iis qui tunc præsentibus in Concilio erant, cum prohibitione ne alii, præter eos qui tunc aderant, Tridentum ab ipsis duabus congregationibus destinarentur: ne, videlicet, antiquiores, ex omni congregatione electi, deinceps in legis fraudem mitterentur. Item, inter generales ordinum mendicantium et præpositum generalem Societatis Jesu: sed hic sedit separatim ab aliis; ultimus tamen omnium sententias tulit. Item, inter theologos minores; sed de iis dicetur infra, ubi de examinatione articulorum agetur.

Missa itaque absoluta, primus præsidens Synodo ex altari benedicit; deinde diaconus, vertens se ad Synodum, publicat indulgentias his verbis: *Illustrissimi et reverendissimi domini apostolici Legati, sacri Concilii præsidentes, auctoritate apostolica dant et concedunt omnibus hic præsentibus indulgentiam plenariam in forma Ecclesiæ consueta: rogate ergo Deum pro pace et unione ipsius sanctæ matris Ecclesiæ.* Auctoritas enim concedendi hujusmodi indulgentias et præterea alias quæ in singulis missis et vesperis per annum in festis solemnibus, juxta morem sacelli pontificii celebratis, concessæ sunt, data est ipsis Legatis a Summo Pontifice per speciales litteras quæ

in actis sub Paulo III et Pio IV primo tomo continentur.

Publicatis indulgentiis, aliquis ex Patribus, cui hæc cura demandata est, indutus pluviali et mitra, ascendens suggestum ibi ad hoc præparatum, habet orationem ad sanctam Synodum, sumens thema ex iis de quibus in decretis in ipsa sessione publicandis agitur.

Oratione absoluta, tam illustrissimi domini præsidentes et Legati ac Cardinales, quam Prælati omnes (exceptis generalibus qui deferunt habitum suarum religionum) accipiunt pluvialia et mitras, aliaque paramenta consueta, decantantibus eo tempore cantoribus psalmum LXXXIII, *Quam dilecta tabernacula tua, Domine.*